
Página 1 de 3 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/04/2024 às 17:42:55. 
Código verificador: 85B1AF 

 

ATA FINAL 
Secretaria Municipal de Compras e Licitações de Porto Nacional 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
Dispensa Presencial - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 FAZ 

 

 
Itens Licitados 

Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação 

0001 E-CPF – A3 – TOKEN 3 ANOS 448,72 10 UN Homologado 

0002 E-CNPJ – A3 – TOKEN 3 ANOS 470,55 3 UND Homologado 

 
Documentos Anexados ao Processo 
Data Documento 

22/03/2024 - 15:08 05 TERMO DL N° 004 2024 FAZ - CERTIFICADOS DIGITAIS (publicar).pdf 

01/04/2024 - 14:44 1 COMPROVANTE DE E-MAIL (ATITUDE CORRETORA).pdf 

01/04/2024 - 14:45 1.1 PROPOSTA DE PREÇOS (ATITUDE CORRETORA).pdf 

01/04/2024 - 14:46 2 COMPROVANTE DE E-MAIL (SOLUTIONS GROUP).pdf 

01/04/2024 - 14:46 2.1 PROPOSTA DE PREÇOS (SOLUTIONS GROUP).pdf 

01/04/2024 - 17:21 13.1 CNPJ 2024.pdf 

01/04/2024 - 17:22 13.1 CONTRATO E ALTERAÇÃO CONTRATUAL.pdf 

01/04/2024 - 17:22 13.2 CNH CAROLINA.pdf 

01/04/2024 - 17:23 13.2 CNH RENATO.pdf 

01/04/2024 - 17:23 13.3 FEDERAL 04-05-2024.pdf 

01/04/2024 - 17:23 13.4 MUNICIPAL 30-04-2024.pdf 

01/04/2024 - 17:23 13.5 ESTADUAL 01-04-2024.pdf 

01/04/2024 - 17:24 13.6 FGTS 19-04-2024.pdf 

01/04/2024 - 17:24 13.7 TRABALHISTA 07-08-2024.pdf 

01/04/2024 - 17:24 13.8 CERTIDÃO NEGATIVA CORRECIONAL - CGU CEIS CNEP CEPIN 08-04-2024.pdf 

01/04/2024 - 17:25 13.9 CNJ - CNCIA 27-04-2024.pdf 

01/04/2024 - 17:25 13.10 ATESTADO - CERTIFICADO DIGITAL - DETRAN.pdf 

01/04/2024 - 17:25 13.10 ATESTADO - CERTIFICADO DIGITAL - SEGOV.pdf 

01/04/2024 - 17:26 13.10 ATESTADO - TOKEN - IGEPREV - JULHO 2015.pdf 

01/04/2024 - 17:26 13.10 ATESTADO - TOKEN E CERTIFICADO - SEC CULTURA.pdf 

01/04/2024 - 17:26 FALENCIA 01-05-2024.pdf 

 
Vencedores 

Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de 
Referência 

Quantidade Valor Total 

0001 e-CPF – A3 – Token 3 
anos 

R/C CARTUCHOS, 
INFORMATICA E 
PAPELARIA LTDA 

DOCCLOUD DOCCLOUD 199,00 10 1.990,00 

0002 e-CNPJ – A3 – Token 3 
anos 

R/C CARTUCHOS, 
INFORMATICA E 
PAPELARIA LTDA 

DOCCLOUD DOCCLOUD 199,00 3 597,00 

 
Propostas Enviadas 

0001 - e-CPF – A3 – Token 3 anos 

Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC 
123/2006 

R/C CARTUCHOS, 06.015.659/0001- 01/04/2024 - DOCCLOUD DOCCLOUD 10 R$199,00 R$ 1.990,00 Não 
INFORMATICA E 
PAPELARIA LTDA 

06 14:51:14      

 
0002 - e-CNPJ – A3 – Token 3 anos 

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/bc9e2c01d0452fe30e4baf234d3151436742cf6ad072b2a12b99f581392ab833
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/bae1acb4dcbc5b32a89c0dcd18a7707ad2bbfb9c9a14cef9675d90c3546aaea7
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/754d226fb8575346375bf03c61282839436c39386f967c110142784b9a29624a
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/6ba5d35d36c4208dd3185f921f59a6abee4f71df2d9f415375cf01c23c28257c
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/3b0423167e9d5dac7315bac563bba82d221b993d2a04a7cf21b7d198f442f65d
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/c4b130b5177ab0ac6b7a8be0987e554eb3d403f35ba2a380e7b01bd45f65428c
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/52c978b154c3db3fb0c19c30ab4075d9b33f538db317764b9331cbc5e86fa242
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/23d20629df604d395d220be000c0c3b8857c4c4d3083d88f91e6c8fb6608160c
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/058f7c1e9169ec60379119477d63fc3dfa8a2226b6a54fdf36ffc57201366094
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/98e0b66bd5bbaf374ff96efcac880e5f12e9231d9961cf02fb3777c33b41792f
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/9fdc643607432b8129abfe2bf921fd83644268e8370a7da065c397bd8660aed1
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/9c44de10d013f05bb051f52404ea5e6279759305be1b4cac1d2c2053664b882f
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/cccd731be5fd82d9a2ffeb296307c9c6b8b52d7db79793627aa6be6a54ad8498
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/552eba5362ba98b5b70ad7aed374ece0b6cbc735229b31fe40b024f5496980e6
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/e70a85fb6cc4c5fc840d36b35a37383184241a3821c852351fd08653e2b02865
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/cb440897dd9612235c790b6002134c8a2dc1452c5dfa5da1ee6a6b4f6a6b6c04
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/78a4a5bc354708d283a4a612d64f2f7d1debd89edb36a4250dcc1093de64b037
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/e336c03c5c9fc32a6f1e6f8816bb52079de9d9831e147c76db6c9844c8ffff39
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/dffb6fe62287a6accc5746fbfb366782f8b167f4796909e0ce96627c01db8340
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/5b727698d92689db8ce5eb7c449f129c9a1d1781a89ee90ae0fae7e86b961502
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/1c454717228241c45e3f47678c8c970357da1ac1ac29d8f98b0adb76f95a8072


Página 2 de 3 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/04/2024 às 17:42:55. 
Código verificador: 85B1AF 

 

 

Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC 
123/2006 

R/C CARTUCHOS, 
INFORMATICA E 
PAPELARIA LTDA 

06.015.659/0001- 
06 

01/04/2024 - 
14:51:04 

DOCCLOUD DOCCLOUD 3 R$199,00 R$ 597,00 Não 

 
 

 
Chat  

Data Apelido Frase 

22/03/2024 - 15:08:42 Sistema Justificativa da realização do processo presencial: A REALIZAÇÃO SERÁ ELETRÔNICA, APENAS 
RECEBEREMOS AS PROPOSTAS VIA EMAIL, E NÃO UTILIZAREMOS O SISTEMA DO PORTAL DE 
COMPRAS PÚBLICAS. 

01/04/2024 - 14:41:22 Sistema Credenciado o fornecedor R/C CARTUCHOS, INFORMATICA E PAPELARIA LTDA (06.015.659/0001-06), 
tendo por representante RENATO DA SILVA BARRETO JUNIOR. 

01/04/2024 - 14:43:51 Sistema Credenciado o fornecedor ATITUDE CORRETORA DE SEGUROS LTDA (17.740.281/0001-11), que não 
está representado na sessão presencial. 

01/04/2024 - 14:44:59 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (1 COMPROVANTE DE E-MAIL (ATITUDE 
CORRETORA).pdf) em 01/04/2024 às 14:44. 

01/04/2024 - 14:45:57 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (1.1 PROPOSTA DE PREÇOS (ATITUDE 
CORRETORA).pdf) em 01/04/2024 às 14:45. 

01/04/2024 - 14:46:22 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (2 COMPROVANTE DE E-MAIL (SOLUTIONS 
GROUP).pdf) em 01/04/2024 às 14:46. 

01/04/2024 - 14:46:43 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (2.1 PROPOSTA DE PREÇOS (SOLUTIONS 
GROUP).pdf) em 01/04/2024 às 14:46. 

01/04/2024 - 14:49:33 Sistema Encerrado o credenciamento. 

01/04/2024 - 14:49:33 Sistema Iniciada a fase de registro de propostas. 

01/04/2024 - 14:51:04 Sistema O fornecedor R/C CARTUCHOS, INFORMATICA E PAPELARIA LTDA (06.015.659/0001-06) apresentou 
proposta no valor unitário de R$ 199,00 para o item 0002. 

01/04/2024 - 14:51:14 Sistema O fornecedor R/C CARTUCHOS, INFORMATICA E PAPELARIA LTDA (06.015.659/0001-06) apresentou 
proposta no valor unitário de R$ 199,00 para o item 0001. 

01/04/2024 - 14:54:50 Operador de Compra Direta Após concluída a etapa de proposta, a empresa R/C CARTUCHOS, INFORMATICA E PAPELARIA LTDA 
(06.015.659/0001-06) foi declarada arrematante e será solicitado a documentação de habilitação conforme 
item 5 do Termo de Dispensa de Licitação. 

01/04/2024 - 17:21:27 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.1 CNPJ 2024.pdf) em 01/04/2024 às 17:21. 

01/04/2024 - 17:22:02 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.1 CONTRATO E ALTERAÇÃO CONTRATUAL.pdf) 
em 01/04/2024 às 17:22. 

01/04/2024 - 17:22:44 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.2 CNH CAROLINA.pdf) em 01/04/2024 às 17:22. 

01/04/2024 - 17:23:01 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.2 CNH RENATO.pdf) em 01/04/2024 às 17:23. 

01/04/2024 - 17:23:20 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.3 FEDERAL 04-05-2024.pdf) em 01/04/2024 às 17:23. 

01/04/2024 - 17:23:38 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.4 MUNICIPAL 30-04-2024.pdf) em 01/04/2024 às 
17:23. 

01/04/2024 - 17:23:56 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.5 ESTADUAL 01-04-2024.pdf) em 01/04/2024 às 
17:23. 

01/04/2024 - 17:24:19 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.6 FGTS 19-04-2024.pdf) em 01/04/2024 às 17:24. 

01/04/2024 - 17:24:36 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.7 TRABALHISTA 07-08-2024.pdf) em 01/04/2024 às 
17:24. 

01/04/2024 - 17:24:57 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.8 CERTIDÃO NEGATIVA CORRECIONAL - CGU 
CEIS CNEP CEPIN 08-04-2024.pdf) em 01/04/2024 às 17:24. 

01/04/2024 - 17:25:14 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.9 CNJ - CNCIA 27-04-2024.pdf) em 01/04/2024 às 
17:25. 

01/04/2024 - 17:25:40 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.10 ATESTADO - CERTIFICADO DIGITAL - 
DETRAN.pdf) em 01/04/2024 às 17:25. 

01/04/2024 - 17:25:52 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.10 ATESTADO - CERTIFICADO DIGITAL - 
SEGOV.pdf) em 01/04/2024 às 17:25. 

01/04/2024 - 17:26:07 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.10 ATESTADO - TOKEN - IGEPREV - JULHO 
2015.pdf) em 01/04/2024 às 17:26. 

01/04/2024 - 17:26:22 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (13.10 ATESTADO - TOKEN E CERTIFICADO - SEC 
CULTURA.pdf) em 01/04/2024 às 17:26. 

01/04/2024 - 17:26:38 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (FALENCIA 01-05-2024.pdf) em 01/04/2024 às 17:26. 

01/04/2024 - 17:28:54 Operador de Compra Direta Por fim a empresa cumpriu os requisitos de habilitação conforme solicitado no Termo de Referência e foi 
declarada habilitada/ Vencedora do certame. 

01/04/2024 - 17:29:27 Sistema A fase do registro de propostas foi encerrada. 

01/04/2024 - 17:29:27 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. 

01/04/2024 - 17:34:40 Sistema O Item 0001 foi adjudicado por LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA. 

01/04/2024 - 17:34:40 Sistema O Item 0002 foi adjudicado por LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA. 

01/04/2024 - 17:35:44 Sistema O Item 0001 foi homologado por LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA. 

01/04/2024 - 17:35:44 Sistema O Item 0002 foi homologado por LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA. 



Página 3 de 3 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 01/04/2024 às 17:42:55. 
Código verificador: 85B1AF 

 

 
 

Medson Dewictor Raphael Turibio Aguiar Silva 

Operador de Compra Direta 

 
 
 

 
LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA 

Autoridade Competente 

 
 
 

 
Lamara Reis Costa 

Apoio 

 

LAMARA REIS 

COSTA:0174448317

5

Assinado de forma 

digital por LAMARA REIS 

COSTA:01744483175

MEDSON DEWICTOR 

RAPHAEL TURIBIO 

AGUIAR 

SILVA:04815038112

Assinado de forma digital 

por MEDSON DEWICTOR 

RAPHAEL TURIBIO 

AGUIAR 

SILVA:04815038112

LOENIS FERNANDES 

SIRQUEIRA:6989870

7100

Assinado de forma 

digital por LOENIS 

FERNANDES 

SIRQUEIRA:69898707100


